
!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#"$"%"$"&"'"(")

!"#!$%&'()*'+,-).$'

/'+*,('!&)!&'()*'+,-).$'!&'(!0.$1)2().!0.34$,('

0.34$'!&)

1,$!*'$'&'55.!/,(!&)!1,3*+.

!"#$%$&%'()"*$%)*%'*$'+)*,%'-.$/.0%&*.$1'

.667889:! +,5);)0,!&'()*'+,-).$'!2%0%! $+%! ! <=! &'(! >?! ,@+)('! ! "A"A! B! ,+5%! C"D!

0.33,!CED!'!,+5%!>?=D!0.33)!C!'!=!&'(!&%(21%!"F?G"AAA!'!11%33%))%

!""2'.55.!3,22).!&4'3)(,/'$5)D'%331'.)1'>#:AA!0.$'31',."%3*45'6)1"*76.741' *$'/*%'

41,6.)%$1%'1"'1,1)81$&*%31' *$'.441,61)%$&%'%3'9:'$;<='"13'<>?@A?B@B@'6)1/*%' 0.$/.0%&*.$1'$1*'

,."*'1'$1331'C.),1'"*'0#*'%3'910)14.'D*$"%0%31'$;A'"13'B@?@A?B@B@E'7*'F')*#$*4.'*$',."%3*45'4131,%4*0%'

*3'-.$7*83*.'-.,#$%31;

G*7#34%$.'6)171$4*H

*+,-,./,<I 0'&1!&$"'()00'&2#!

*+,-,./,BI 3!#)(($"*$)#(4$%$

*+,-,./,AI 5!&6$'11$"%'3#$)()

*+,-,./,JI 7'66'#$"(!#)&8'

*+,-,./,KI 3)#&'#2!&$"2'7$2)

*+,-,./,LI 01)9'&$&$"*'!('

*+,-,./,>I :4)#8!('"0$5!&)

*+,-,./,=I 0)##'"#!3)#1!

*+,-,./,MI 3$6;$66;$"5'11)!

*+,-,./,<@I 0'&1$"0)#%$!

*+,-,./,<<I %'()!11$"5'#1$&'

*+,-,./,<BI 9'33#$"0)#%$!

*+,-,./,<AI 4#'%'&$"%$'&6'#(!

+%)410*6%' *3' DNOGNP!GQ('-(RST!:NE' !*.$,$$)!3,+0'((,D! *3' U#%31' 6).//1"1' %33%'

)1"%&*.$1'"13'6)171$41'/1)V%31;

NW'6)171$41'3W%77177.)1'1741)$.':.)1$&%'-!G(DQ;

N771$".' 318%31' *3' $#,1).' "183*' *$41)/1$#4*E' )$2! 1,$5.$)!,('11,$&+.! B! 1)$&,0.D!

%77#,1'3%'6)17*"1$&%'1'"*0X*%)%'%61)4%'3%'71"#4%'61)'3%'4)%44%&*.$1'"133W.88144.'7.6)%'*$"*0%4.;

T.,*$%' 70)#4%4.)*' *' -.$7*83*1)*H'*'+$,+&.$)!&,/)&'D! 15';,$)$)! @,.(,D! ;,**+)!

1'+2).



 

OGGETTO: Ratifica deliberazione G.C. nr. 35 del 17 Aprile 2020 – art. 42, comma 4°,  e 

art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
�

IL CONSIGLIO COMUNALE 
�

Il Sindaco passa la parola all’assessore Carosi, che illustra il punto. 

 

In assenza di interventi il Sindaco chiede quindi il voto. 

�

� PREMESSO CHE con propria deliberazione n. 8 in data 07.02.2020, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020 -2022 (Art. 11 

D.Lgs. n. 118/2011); 

 

 VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 17 Aprile  2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stata adottata la variazione in via d’urgenza al 

bilancio di previsione  dell’esercizio finanziario 2020, ai sensi del combinato disposto dagli 

artt. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

 DATO ATTO, che ai sensi della richiamata normativa: 

�     Le variazioni adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza devono essere ratificate, 

a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 

comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il 

predetto termine; 

�    In caso di mancata o parziale ratifica dei provvedimenti di variazione adottati 

dall’organo esecutivo in via d’urgenza, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei 

successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in 

corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti 

sulla base della deliberazione non ratificata; 

 

RICONOSCIUTI, con riferimento all’atto adottato dall’organo esecutivo, i requisiti 

d’urgenza, in relazione alla realizzazione degli interventi programmati ed alla necessità di 

far fronte alle nuove esigenze della gestione; 

 

 RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine perentorio 

per la prescritta ratifica, ai sensi della citata normativa; 

 

 VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 

D.Lgs. n. 267/00; 

 

 PRESO ATTO che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta 

Comunale è stato acquisito il parere favorevole: 

 

- Del Responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 

n. 267/00 

- Dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.  267/00; 



 

 RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di 

decadenza per la prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/00; 

 RITENUTO pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta 

Comunale nr. 35 del  17 Aprile 2020, avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio 

di previsione finanziario 2020 – 2022 (Art. 175,comma 4, D.Lgs. 267/2000)”; 

 

VISTO il D.Lgs. N. 267/00; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

 ACQUISITI i pareri, resi ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. n° 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

 

PRESENTI N°   13     ASTENUTI Nessuno        

VOTAZIONE PALESE: VOTANTI  N° 13,  FAVOREVOLI N° 13, CONTRARI Nessuno, 

espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 
�

1. Per i suesposti motivi, DI  RATIFICARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 

42, comma 4, e 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la deliberazione 

della Giunta Comunale n. 35 del 17 Aprile 2020, avente ad oggetto “Variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022 (Art. 175,comma 4, D.Lgs. 

267/2000)”,  dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge, la quale allegata 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI APPROVARE, pertanto, le variazioni in via d’urgenza deliberate dall’organo 

esecutivo nel citato atto, che qui si intendono integralmente richiamate; 

 

3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 

che con il provvedimento adottato in via d’urgenza dall’organo esecutivo sono stati 

rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

 

4. DI DICHIARARE il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE con 

separata, successiva e seguente  votazione:  VOTANTI  N° 13      FAVOREVOLI N°  

13, CONTRARI Nessuno, resa nei modi di legge a mente dell’art. 34 – 4° comma – 

del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
�

�



!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#"$"%"$"&"'"(")

!"#!$%&'()*'+,-).$'

!"#$%&"'()'("&)$"#%*)+,"'("&&%

/)0$1,!2.30$,('

2.30$'!&)

4,$!*'$'&'11.!5,(!&)!4,3*+.

+--.//01' 5,+),-).$'! &)! 0+/'$-,! ,(! *)(,$2).! &)! 6+'5)4).$'!

787897877!:,+1%!;<#=!2.33,!>=!&%(/4%!7?<@7888A

%223455.220'67892/4:01

%;;<' &)2),44'11'!,6+)('! &0'3)(,5'$1)=' 422.' 06.' ;<B88' :.224' =484'

=0>9:42.' ?0:' 2.' >0;427/@' 56.;78508/.' 7:' A74' /.>5064:.4' .;' .>.6-.:B742.' 7:'

0//.>5.64:B4'42'(&':CDE';.2'DFGHIGJHJH'56.A74'?0:A0?4B70:.':.7'>0;7'.':.22.'K06>.'

;7'?97'42'(.?6./0'L7:;4?42.':CI';.2'JHGHIGJHJHM'87'N'679:7/4'7:'>0;427/@'/.2.>4/7?4'24'

O79:/4'=0>9:42.C

*+,-,./,DP 0'&1!&$"'()00'&2#! 3"04.5678

*+,-,./,JP 9!&:$'11$"%';#$)() 3"<47,-4.5678

*+,-,./,IP ;!#)(($"*$)#(=$%$ 3"'--,--8+,

*+,-,./,QP <'::'#$"(!#)&>' 3"'--,--8+,

*+,-,./,RP :'#!0$"(!#)&>' 3"'--,--8+,

S46/.?754' 72' L"O#"T%#)+' =+UV,%&"M' ! *.$,$$)!3,+2'((,=! 72' W942.'

560AA.;.'4224'6.;4B70:.';.2'56.8.:/.'A.6X42.C

"88.:;0' 2.-42.' 72' :9>.60' ;.-27' 7:/.6A.:9/7M' )$/! 4,$1.$)!,('44,$&+.! 9!

4)$&,2.=! 4889>.' 24' S6.87;.:B4' .' ;7?Y7464' 45.6/4' 24' 8.;9/4' 5.6' 24' /64//4B70:.'

;.2230--.//0'80564'7:;7?4/0C



OGGETTO: 

Variazione di urgenza al bilancio di previsione 2020-2022 (art. 175, comma 4, d.lgs. 267/2000) 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 07.02.2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2020/2022; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 07.02.2020, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 07.02.2020 e ss.mm.ii. è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2020/2022 ed è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai Responsabili di Area; 

 

PREMESSO altresì che l’Italia è interessata dall’emergenza sanitaria connessa alla 

diffusione del virus COVID-19, epidemia che sta colpendo duramente il Paese sia sotto il profilo 

sanitario che sotto il profilo economico;  

  TENUTO CONTO che per contrastare la diffusione del virus, il Governo ha adottato 

provvedimenti molto gravosi di distanziamento sociale, attraverso i quali è stata 

disposta progressivamente la chiusura delle scuole, di tutti gli esercizi commerciali ed i luoghi di 

ritrovo e, da ultimo, delle aziende che non producono attività connesse ai servizi essenziali;  

VISTI i seguenti provvedimenti relativi all’emergenza sanitaria in corso:  

• la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato 

dichiarato per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

• la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 11 marzo 2020 

che ha definito l’emergenza sanitaria da COVID-19 una pandemia mondiale;  

• il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

• il decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9 “Misure urgenti di sostegno per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

• il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

• il DPCM del 11 aprile 2020;  
�

RICHIAMATO l’art. 112 del D. L. 18/2020 (Cura Italia): 

“Art. 112 

(Sospensione quota capitale mutui enti locali) 

1. Il pagamento delle quote capitale, in scadenza nell’anno 2020 successivamente alla data 

di entrata in vigore del presente decreto, dei mutui concessi dalla Cassa depositi e prestiti 

S.p.a. agli enti locali, trasferiti al Ministero dell'economia e delle finanze in attuazione 

dell'articolo 5, commi 1 e 3, del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, n. 326, è differito all'anno immediatamente 



successivo alla data di scadenza del piano di ammortamento contrattuale, sulla base della 

periodicità di pagamento prevista nei provvedimenti e nei contratti regolanti i mutui stessi. 

2. Il risparmio di spesa di cui al comma 1 è utilizzato per il finanziamento di interventi utili 

a far fronte all’emergenza COVID-19. 

3. La sospensione di cui al comma 1 non si applica alle anticipazioni di liquidità di cui 

all’art. 1, comma 10, del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, e successivi rifinanziamenti, nonché ai mutui che hanno 

beneficiato di differimenti di pagamento delle rate di ammortamento in scadenza nel 2020, 

autorizzati dalla normativa applicabile agli enti locali i cui territori sono stati colpiti da 

eventi sismici. 

4. Agli oneri derivanti dal comma 1 per l’anno 2020, pari a 276,5 milioni, si provvede ai 

sensi dell’articolo126.” 

 

DATO ATTO che il Comune di San Benedetto Val di Sambro ha in essere n. 3 mutui 

concessi dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. agli enti locali, trasferiti al Ministero dell'Economia e 

delle Finanze, con scadenza nell’anno 2020 successivamente alla data di entrata in vigore del D.L. 

18/2020 e che la quota capitale complessiva dovuta per l’anno 2020 ammonta ad € 18.283,81; 

 

RITENUTO pertanto necessario apportare la presente variazione al bilancio di previsione 

2020-2022, annualità 2020, al fine di destinare le risorse derivanti dalla sospensione della quota 

capitale per l’anno 2020 dei mutui concessi dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. agli enti locali, 

trasferiti al Ministero dell'Economia e delle Finanze al finanziamento di interventi utili a far fronte 

all’emergenza COVID-19; 

 

DATO altresì atto che il Comune di San Benedetto Val di Sambro necessita, ai sensi degli 

artt. 195 e 222 del D.Lgs. n. 267/2000, di ricorrere all’utilizzo di entrate vincolate e 

all’anticipazione di tesoreria per fronteggiare la temporanea carenza di cassa dovuta all’emergenza 

in corso e al contempo garantire la continuità nei flussi di pagamento dell’ente verso i propri 

fornitori; 

 

RICHIAMATO l’art. 166 comma 2-ter del D. Lgs. n. 267/2000: 

 

“Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il 

limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale 

delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.” 

 

 DATO ATTO che il totale delle spese correnti inizialmente previsto nel bilancio è pari ad € 

3.927.197,67 e che lo 0,45 corrisponde ad € 17.672,39; 

 

 DATO ATTO che il fondo di riserva inizialmente stanziato era pari ad € 14.000,00 e che ad 

oggi risulta una disponibilità pari ad € 15.963,09; 

 

 DATO ATTO che il capitolo 2320/35/2020 denominato “Rimborsi assicurativi” presenta 

una maggiore entrata pari ad € 1.927,00; 

 

 RITENUTO pertanto necessario integrare il fondo di riserva con il suddetto importo in 

modo tale da garantire il rispetto del limite previsto dell’art. 166 c. 2-ter del D. Lgs. n. 267/2000; 

  

 RICHIAMATO l’art. 175 del d.lgs. 267/2000 ed in particolare:  

• il comma 1, secondo il quale “ll bilancio di previsione finanziario può subire 

variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, 

relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli 

esercizi considerati nel documento”;  



• il comma 2, che attribuisce al Consiglio comunale la competenza ad adottare 

le variazioni di bilancio, salvo quelle previste ai commi 5-ter e 5-quater;  

• il comma 3, il quale prevede che le variazioni possono essere approvate fino 

al 30 novembre, ad eccezione di quelle indicate al medesimo comma che possono 

essere approvate fino al 31 dicembre;  

• il comma 4, il quale prevede che “le variazioni di bilancio possono essere 

adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo 

ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 

seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine”;  

 

RICHIAMATO altresì l’art. 193, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali rispettano 

durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in 

bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le 

norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di 

competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6”;  

 

VISTO il prospetto allegato sotto la lettera a) al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, nel quale sono riportate le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di 

previsione 2020-2022, annualità 2020, le cui risultanze finali sono di seguito riepilogate:  

 
ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

CO € 1.927,00  

CA € 1.927,00  

Variazioni in diminuzione 

CO  €. ______________ 

CA  €. ______________ 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

CO  € 20.210,81 

CA  € 20.210,81 

Variazioni in diminuzione 

CO €18.283,81  

CA €18.283,81  

TOTALE A PAREGGIO  

CO € 20.210,81 € 20.210,81 

CA € 20.210,81 € 20.210,81 

 

 

 CONSIDERATO altresì necessario istituire apposito capitolo di bilancio sul quale far 

confluire  le somme derivanti dalla sospensione del pagamento della quota capitale per l’anno 2020 

dei mutui concessi dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. agli enti locali, trasferiti al Ministero 

dell'Economia e delle Finanze: 

- Cap. 1126/0 denominato “Spese per emergenza sanitaria Covid-19 (quota capitale mutui 

MEF anno 2020); 
  



CONSIDERATA l’urgenza di provvedere, sia in ordine alla variazione di bilancio che in 

ordine all’immediata eseguibilità della deliberazione, al fine di garantire le risorse necessarie per il 

finanziamento di interventi utili a far fronte all’emergenza COVID-19;  

  
�

 VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il D.Lgs. n. 165/2001; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

 ACQUISITI i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 

DELIBERA 
�

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono recepite, 

1. DI APPROVARE in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. 267/2000, le 

variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2020-2022 riportate nel prospetto 

allegato a) al presente provvedimento, le cui risultanze finali sono di seguito riepilogate:  

 
ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

CO € 1.927,00  

CA € 1.927,00  

Variazioni in diminuzione 

CO  €. ______________ 

CA  €. ______________ 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

CO  € 20.210,81 

CA  € 20.210,81 

Variazioni in diminuzione 

CO €18.283,81  

CA €18.283,81  

TOTALE A PAREGGIO  

CO € 20.210,81 € 20.210,81 

CA € 20.210,81 € 20.210,81 

 

2. DI DARE ATTO del permanere:  

- degli equilibri di bilancio, ai sensi degli artt. 162, comma 6 e 193 del d.lgs. 267/2000, come 



risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;  

- degli equilibri di cassa, in quanto viene garantito un fondo finale di cassa non negativo;  

 

3.  DI SOTTOPORRE il presente provvedimento al Consiglio comunale per la ratifica entro 

il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, 

comma 4, del d.lgs. 267/2000;  

 

4. DI ISTITUIRE il seguente capitolo di spesa sui quali allocare le risorse in oggetto: 

 

- Cap. 1126/0 denominato “Spese per emergenza sanitaria Covid-19 (quota capitale mutui 

MEF anno 2020); 

 

 

5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’organo di revisione ai fini 

dell’acquisizione del relativo parere da rendere prima della ratifica da parte del Consiglio 

comunale;   

 

6. DI DICHIARARE il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, con separata, 

successiva ed UNANIME votazione resa nei modi di legge a mente dell’art. 34 – 4° comma – del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2020, ANNO 2020 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 2°VARGC DEL 17/04/2020

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 2320 35 RIMBORSI ASSICURATIVI 0,00 1.927,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 1.927,00

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 0,00 1.927,00 0,00 1.927,00

TOTALE ENTRATA 0,00 1.927,00 0,00 1.927,00

USCITA

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1126 0 SPESE PER EMERGENZA SANITARIA COVID-19 (QUOTA CAPITALE MUTUI MEF ANNO 2020) 0,00 18.283,81

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 18.283,81

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 0,00 18.283,81 0,00 18.283,81

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 1500 0 FONDO DI RISERVA. 15.963,09 1.927,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 17.890,09

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 15.963,09 1.927,00 0,00 17.890,09

50.02.4 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionariCOD BIL

U 13100 0
QUOTE DI CAPITALE PER AMMORTAMENTO DI MUTUI E PRESTITI A CASSA DEPOSITI E
PRESTITI.

186.883,06 0,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

-18.283,81 168.599,25

50.02.4 TOTALE Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 186.883,06 0,00 -18.283,81 168.599,25

TOTALE USCITA 202.846,15 20.210,81 -18.283,81 204.773,15

18.283,81-18.283,81DIFFERENZE

Pag. 117/04/2020 - GIULIA



COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2020, ANNO 2020 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 2°VARGC DEL 17/04/2020

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 2320 35 RIMBORSI ASSICURATIVI 150,00 1.927,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 2.077,00

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 150,00 1.927,00 0,00 2.077,00

TOTALE ENTRATA 150,00 1.927,00 0,00 2.077,00

USCITA

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1126 0 SPESE PER EMERGENZA SANITARIA COVID-19 (QUOTA CAPITALE MUTUI MEF ANNO 2020) 0,00 18.283,81

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 18.283,81

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 0,00 18.283,81 0,00 18.283,81

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 1502 0 FONDO DI RISERVA DI CASSA 205.241,49 1.927,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 207.168,49

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 205.241,49 1.927,00 0,00 207.168,49

50.02.4 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionariCOD BIL

U 13100 0
QUOTE DI CAPITALE PER AMMORTAMENTO DI MUTUI E PRESTITI A CASSA DEPOSITI E
PRESTITI.

186.883,06 0,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

-18.283,81 168.599,25

50.02.4 TOTALE Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 186.883,06 0,00 -18.283,81 168.599,25

TOTALE USCITA 392.124,55 20.210,81 -18.283,81 394.051,55

18.283,81-18.283,81DIFFERENZE

Pag. 117/04/2020 - GIULIA



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 

ANNO 2021

COMPETENZA 

ANNO 2022

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2020

637.602,89Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 

legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

55.758,24 50.112,60 50.112,60

4.181.917,64 4.053.378,91 4.053.378,91

0,00 0,00 0,00

3.988.966,69 3.824.195,42 3.817.821,22

50.112,60 50.112,60 50.112,60

135.364,03 139.259,26 139.259,26

0,00 0,00 0,00

178.709,19 209.296,09 215.670,29

70.000,00 70.000,00 70.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche
( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 

TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

70.000,00 70.000,00 70.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 

ANNO 2021

COMPETENZA 

ANNO 2022

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2020

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 240.903,88 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

2.275.402,99 711.000,00 711.000,00

0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  

dei prestiti da amministrazioni pubbliche 
( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 131.752,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 

legge o dei principi contabili ( + )
70.000,00 70.000,00 70.000,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 2.454.554,87 781.000,00 781.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 

ANNO 2021

COMPETENZA 

ANNO 2022

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2020

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

131.752,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 131.752,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 

l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 

aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 

dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell�equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un importo non superiore al minore valore tra la media dei

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell�utilizzo dell�avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle

Pag. 3



!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#$%&'()

*+%',&%&(&--"'.+/'()'*+#,0"

!"#$"%$&'()*$)+#,('%")"-).$-"'/$&)*$)0#(1$2$&'()343453433)6"#78)9:;<)/&==")><)*8-,28)3?:@3444A

B#&0&27")*$)*(-$.(#"%$&'()C8D8)"*)&,,(77&E

B"#(#()*$)#(,&-"#$7F)7(/'$/")"77(27"'7()-")#(,&-"#$7F)()-")/&##(77(%%")*(--G"%$&'()"==$'$27#"7$1"8

H-)2&77&2/#$77&<) $')I+"-$7F)*$)J(20&'2".$-()*$)K#("<)"$)2('2$)*(--L"#78)>M</&==")9<)()9>:).$2<)/&=="9)*(-)

N8O8)"00#&1"7&)/&')P8Q,28)9R84R83444<)'8)3?:<)(20#$=()BKJSJS)TK!UJS!UQS)$')&#*$'()"--")#(,&-"#$7F)

7(/'$/")()"--")/&##(77(%%")"==$'$27#"7$1")*(--")0#&0&27")*$)0#&11(*$=('7&)$'*$/"7&)$')&,,(77&8

VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV

VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV

VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV

HQ)JSWBUXWKYHQS)PH)KJSK

C$+-$")D(-2")XKQPH

QZ<)9484>83434

B"#(#()*$)#(,&-"#$7F)/&'7".$-()"77(27"'7()-")#(,&-"#$7F)/&'7".$-()*(--")0#&0&27")*$)*(-$.(#"%$&'(8

H-) 2&77&2/#$77&<) $') I+"-$7F) *$) JSWBUXWKYHQS)KJSK)DUXNKYHQHNKG) S) YHQKXDHU<) "$) 2('2$) *(--L"#78)

>M</&==") 9<) () 9>:) .$2<) /&=="9) *(-)N8O8) "00#&1"7&) /&')P8Q,28) 9R84R83444<) '8) 3?:<(20#$=() BKJSJS)

TK!UJS!UQS)$')&#*$'()"--")#(,&-"#$7F)/&'7".$-()*(--")0#&0&27")*$)0#&11(*$=('7&)$'*$/"7&)$')&,,(77&8

VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV

VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV

VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV

HQ)JSWBUXWKYHQS)KJSK)DUXNKYHQHNKG)S)YHQKXDHUQZ<)9484>83434

C$+-$")D(-2")XKQPH



!"#$%"&'()$*+,'(-./*+'#"

+0(12(345(6789:8;9;9

<=>?=@?AB4(3?(C>D4B@=(=5(E?5=BF?A(3?(G>4H?I?AB4(;9;9J;9;;(K=>L0(672M(FANN=(:M(305DI0(;O78;999P

!""#$$!%

!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

-./*+"(!$

Q'+(%"+"!",,.(<'#(!$(Q'/%&.

$#(Q$+!'-. $#(Q")&",'&$.(-./*+'#"

$+)(Q'+,.+$('#"QQ'+!&. %.+'++$(/'&-"##'

.12345671& 891:1771& ;6& 19;<;6=>5& ;6?194=7;21& 5& ?;94=71& :;<;7=>45675& =;& @56@;& :5>>%=97A& BC& :5>& D!1:;25&

:5>>%=44;6;@79=E;165&:;<;7=>5D&F.A,5<AG1&HBIBCCJKA

R$&/',. R$&/',.

&'(()*+,--.)/,()+'+0)(()01.2(()3



!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#$%&'()

*+%',&%&(&--"'.+/'()'*+#,0"

!"#$%$&"'()*$+),"-$./)'0121'/,1' '34'()*'56'"7,$*)''8989':'",#1';8<'&.=="';><')'",#1'564<'&.==$';')'4'()*'

?1@AB1'8C6D8999')'BB1==1$$1

E,.7.B#"'($'()*$+),"-$./)'2121'"('.AA)##.F

E",),)'($',)A.*",$#G'#)&/$&"'"##)B#"/#)'*"',)A.*",$#G')'*"'&.,,)##)--"'()**H"-$./)'"==$/$B#,"#$I"1

J*'B.##.B&,$##.<' $/'KL"*$#G'($'!)B7./B"+$*)'($'M,)"<'"$'B)/B$'()**N",#1';O<&.=="'5<')'5;6'+$B<'&.=="5'()*'

P1Q1'"77,.I"#.'&./'?1@AB1'5R19R18999<'/1'8C6<')B7,$=)'EM!S!S'TMUV!SUV@S'$/'.,($/)'"**"',)A.*",$#G'

#)&/$&"')'"**"'&.,,)##)--"'"==$/$B#,"#$I"'()**"'7,.7.B#"'($'7,.II)($=)/#.'$/($&"#.'$/'.AA)##.1

WWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWW

WWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWW

WWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWW

J@'!SXEVYXMZJ@S'?J'M!SM

0$L*$"'2)*B"'YM@?J

@[<'9C19418989

E",),)'($',)A.*",$#G'&./#"+$*)'"##)B#"/#)'*"',)A.*",$#G'&./#"+$*)'()**"'7,.7.B#"'($'()*$+),"-$./)1

J*' B.##.B&,$##.<' $/' KL"*$#G' ($' !SXEVYXMZJ@S'M!SM'2VYPMZJ@JPMH' S' ZJ@MY2JV<' "$' B)/B$' ()**N",#1'

;O<&.=="' 5<' )' 5;6' +$B<' &.=="5' ()*'P1Q1' "77,.I"#.' &./'?1@AB1' 5R19R18999<' /1' 8C6<)B7,$=)' EM!S!S'

TMUV!SUV@S'$/'.,($/)'"**"',)A.*",$#G'&./#"+$*)'()**"'7,.7.B#"'($'7,.II)($=)/#.'$/($&"#.'$/'.AA)##.1

WWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWW

WWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWW

WWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWW

J@'!SXEVYXMZJ@S'M!SM'2VYPMZJ@JPMH'S'ZJ@MY2JV@[<'9C19418989

0$L*$"'2)*B"'YM@?J



!"#$%"&'()*+,$-#$*()*./+'#"

+0(12(345(6786981616

&:;<=<>:(345<?4@:A<BC4(-0)0(C@0((D9(345(EF(:G@<54((1616(H(:@;0(I1J(>BKK:(ILJ(4(:@;0(EF9J(>BKK<(I(4(

9(345(!0#MN0(1OF81666(4(NN0KK0<<0

!""#$$!%

!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

)*./+"(!$

,'+(%"+"!"PP*(Q'#(!$(,'.%&*

$#(,$+!')* $#(,"-&"P'&$*()*./+'#"

$+-(,'+P*+$('#",,'+!&* %*+'++$(.'&)"##'

.12345671& 891:1771& ;6& 19;<;6=>5& ;6?194=7;21& 5& ?;94=71& :;<;7=>45675& =;& @56@;& :5>>%=97A& BC& :5>& D!1:;25&

:5>>%=44;6;@79=E;165&:;<;7=>5D&F.A,5<AG1&HBIBCCJKA

R$&.'P* R$&.'P*

&'(()*+,--.)/,()+'+0)(()01.2(()3


